<sup>38</sup> La studiosa ricorda qui i contributi di Amsler (1989: 158-159 *et passim*); Irvine (1994: 162-243, in part. 223); Toom (2002: 147-155); Munzi (2011c, allora in stampa).

<sup>39</sup> Mar. Vict. *De defin.* 8.1-4: “Haec substancialis esse dicetur et haec propria, haec integra, haec a philosophis probata, ita ut alio modo facta definitio numquam esse dicatur”; v. Pronay (1997: 186-191 *ad loc.*). Fra l’altro, quella *substancialis* è omogenea anche alla *definitio oratorum*, cfr. Mar. Vict. *De defin.* 6.24-30: “illa autem quae philosophorum propria est etiam oratoribus conuenit, eamque sibi, et ad materiam suam et ad propriae ornamentum dictionis, adiungit orator. Omnia enim recte orator exprimit quae sunt in dicendo philosophorum: nam et uero utitur argumento, quod est philosophis proprium; utitur etiam necessario”.

diata perspicuità e non sia evidente una corrispondenza della *definitio soni* con nessuno degli altri tipi contemplati nella serie dei *xv genera*.

Va detto che l'*Ars Ambrosiana* si limita a rimarcare che, di questi, per *nomen* si trovano - cioè valgono - due *definitiones*, cioè *definitio soni/nuntiationis definitio* e *definitio substantiae*. Però, per quanto attiene ai modi in cui tali tipi sono espressamente chiamati in causa, va rilevato anche che questi non escludono affatto l'esistenza e la conoscenza di una tassonomia più estesa, inclusiva ad esempio e in primo luogo di quella *definitio numeri* che è dichiaratamente individuata dall'*Anonymus ad Cuimnanum* quando, per i *nomina appellativa* (Don. *Ars mai.* 615.1), si interroga sulla ragione per cui Donato non precisa quante sono le *species appellativorum* (*Expos. Lat.* IV 72-78):

APPELLATIVORUM SPECIES SUNT MULTAE (615, 1). Hic interrogandum est, quot sunt et quare Donatus definitionem eorum numeri non possuit. Id est duobus modis hoc intellegitur: aut enim latitudinem Latinitatis cauendo certum non possit numerum, aut etiam non ratus est necessarium esse ponere ante numerum, quem postea in regulis ostendit suis; sunt etenim numero XX et VII.<sup>40</sup>

Del resto, nel passo corrispondente sulle *appellativorum species* dei nomi, l'estensore dell'*Ars Ambrosiana* non tace affatto la questione del *numerus*; anzi, la riferisce in modo non disomogeneo né incoerente rispetto a quanto fa l'*Anonymus ad Cuimnanum* con il sintetico ma efficace *quot sunt*; semmai, la arricchisce di una notazione semantica concernente *species*, che vale "diuersitates sensuum in rebus siue nuntiationum", e la rende più circostanziata e argomentata con riguardo alle due spiegazioni tràdite sull'omissione donatiana (*Ars Ambr.* 14.105-111):